sumptiōe iuris tenet ad solida legata. Ad primā rōnē  
rūdeo uerū ē q inuētariū est inductuz: ut habeat falcid-  
diā. tū si no fecit inuētariū ppter hoc no tenet ad soli-  
da legata. imo hoc ē ppter id qa psumit q subtrahit.  
Ad auc. hoc apli. z. s. si qd aut no iplēs. rūdeo q no  
est illa psumptio q subtrahit. z iō soluz falci. priuatur.  
¶ Alteri op. C. de iur. deli. l. fi. s. in cōputatiōe. z. s.  
finautē legatarij. z ibi de bonis hereditarijs. hic de bo-  
nis suis. So. ibi heres fecit inuētariū. hic loquit de eo  
qui inuētariū no fecit. z iō ibi ad solida legata no tene-  
tur. ¶ Venio ad. q. z pmo qro circa istū. s. qd si pupil-  
lus fecit inuētariū an substituto hoc sufficiat si ipse in-  
uētariū no fecit. Breuiter no insisto credo q debeat ali-  
uētariū substitutus facere. alias teneat ad solida lega-  
ta. z ratio qre fit inuētariū ē ne heres subtrahat bo-  
de qbus debet solui legatarijs: ut i. s. sancim. i. corpo.  
eo mō pupillus posuit bona pris z testatoris non bo-  
na sua: sz qa substitutus tenet soluere de bonis ipsi pu-  
pilli si bona testatoris no sufficiūt. iō qa no posset sub-  
trahere here. de bonis pupilli eget nouo inuentario.  
¶ Quero qd si pupillus no fecit inuētariū: substitut<sup>o</sup> fe-  
cit. an detrabat itegrā falci. Et breuiter rūdeo si pupil-  
lus no fecit inuētariū poterit petere restitutionē: ut in  
auc. e. s. pupillus. eodē mō substitut<sup>o</sup> ex psona pupilli  
pōt petere restitutionē: ut inuētariū faciat: ut. l. no solū.  
s. de i. re. resti. Sz si omitteret ex psona pupilli z face-  
ret ex psona sua: tūc legata relicta a pupillo itegra de-  
bētur qa no est factū inuētariū. tū ex psona sua qa fecit  
inuētariū detrabat falci. z istud qd soluit primo legata-  
rijs pupilli no nocet legatarijs qb d3 ex substitutione:  
qa ppter delictū suū cōtingit z post mortē testatoris:  
ut in. s. z hoc dicim<sup>o</sup> i corpo. e. z. j. e. l. i. rōne. in prin. z  
l. q rōne. s. interdū. ¶ Quero qū substitut<sup>o</sup> facit inuēta-  
riū q bōa ponet. uel q erāt tpe mortis testatoris uel pu-  
pilli. Et uidef q tpe mortis testatoris ispicit p hūc. s.  
Sz credo quātū ad legatarios pupilli sufficeret. sz non  
quātū ad creditores pupilli. Et iō dico q oia bona d3  
ponere: qa si vnū relinqret qd no poneret tota falcidia  
puaret fm quosdā: ut i auc. e. s. sancim. ergo zē. lz de  
iure. C. aliud esset: ut. l. si. illo. C. de iure deli. qd quali-  
ter fit dicemus. j. e. l. paulus. i. prin. ¶ Alteri qro istitu-  
tus i pmo gradu fecit inuētariū. postea p restitutionem  
abstinit uel repudiavit an illud inuētariū pficiat sub-  
stituto vulgariter. Et uidef q sic: qa qequid iterim fe-  
cit hz ratū: ut. l. iterdū. C. de in. re. resti. z. l. quotiēs. C.  
de acquir. here. Breuiter dubito i isto passu: qa oia q  
sunt facta ab instituto sunt rata uerū ē facta circa here-  
ditatē no circa se. l. psonā suā: qa istud beneficiū rescin-  
dit. sz ille. ll. loquunt qū sunt iualida ea q facit circa ali-  
os no circa se. z iō qa no suz bñ clarus sub dōcto relin-  
quo. ¶ Quero aliqs istitut<sup>o</sup> sub cōditiōe pēdēte condi-  
tiōe petit bonorū pos. sz tab. z facit inuētariū an sibi suf-  
ficiat si postea extat qditio. Et dico q sic: qa illa bono-  
rū possessio quā petit fm tab. cōuertit i legitimā adie-  
ctionē extitēte cōditiōe: ut. l. ij. s. si sub cōditiōe. j. d. bo.  
pos. fm ta. ¶ Quero tutor fecit inuētariū p pupillo uel  
cura. datus bonis fm q tenet ex forma. l. ij. j. d. cur. bo.  
dā. utrū pfit pupillo: ut uideaf heres cū bñficio inuen-  
tarij. Credo q no. z rō ē ppter solēnitatē qa alia solēni-  
tas reqreref i cōfectione inuētarij ab herede q illa q req-  
rif i cōfectione inuētarij a tutore. Solēnitās inuētarij ab  
herede ponit i. l. sancim. C. de iur. deli. cōiuncta auc.  
sz cū testator. C. e. merito sibi no pdest inuētariū tuto-  
ris cū no habeat illas solēnitates. ¶ Quero heres facit  
inuētariū z postea restituit vniuersali fideicomissario he-  
reditatē. Et ista. q. fuit tacta p do. Vāber. d rāponib<sup>o</sup>.  
Ja. de bel. ponit istā. q. in auc. e. s. si uero non fecerit.  
Ray. ponit istā hic lz non faciat mētionē de illis. Bre-  
uiter bñficiū inuentarij hz heres: ut heres. z habet illud  
bñficiū ex sua puisione z non uenit i sua hereditate. sz  
illa q heres habet ex sua puisione non trāseunt i fidei-

commissariū facta restitutiōe p trebel. s; ē opus noua ces-  
sione: ut. l. si heres pecuniā. j. ad trebel. l. heres a debito  
re. in prin. j. de fideicō. et sic bñficiū iuentarij nō trāsit i  
fideicōmissariū nisi cedat ab herede fideicōmissario.  
Hoc ēt ponit i Spe. de instru. edi. §. dicto. §. qd si he-  
res. S; dices tu ad qd pdest istud si cedat. Dico qd si  
cedat istud ius pdest sibi ppter creditores ne isolidū  
creditorib; teneat. et ēt ppter fal. i qbus casib; pōt de-  
trahi: ut. l. lex falciā. §. nūquā. j. e. ti. ¶ Quero si he-  
res nō fecit inuētariū an vniuersalis fideicōmissari; pōt  
sit ex sua psona facef. Hoc dicit qd sic ex egrate qa ha-  
bet loco heredis: ut. l. fili. §. i. s. qd cuz eo. et j. ti. ij. l. si  
postulāre. h. d. Ja. de bel. i corpo. e. §. sancim;. et tūgit  
Spe. in. d. ti. de instru. edi. §. dicto. §. qd si heres nō fe-  
cit. Sed ego dico sic qd hereditatis restitutiō pōt fieri  
incōtinēti: et tūc fateor qd fideicōmissariū pōt facef i-  
uētariū: qa heres poterat iure hereditario facef. ergo  
i fideicōmissariū p trebel. trāsbibit: ut. l. i. post pri. ad trebel.  
Si nō hereditas nō est restituta incōtinēti: s; tps facien-  
di inuētariū trāsbibit: et tūc ex psona heredis nō pōt.  
S; puto qd ex psona sua possit facef fideicōmissariū p  
rōnē datā p alios doc. et p aliā rōnē qa inuētariū ē idu-  
ctū: ut fiat ne heres habeat necesse petere tps delibera-  
di: ut. l. sancim;. §. finaut dubi;. C. de iur. deli. sed ista  
dliberatio ita cadit i fideicōmissariū put i heredes: qa  
pōt pati dānū: ut. l. i. §. i. d. iur. deli. cū sua glo. ergo ap-  
paret qd istud bñficiū p̄sulit fideicōmissario: ut heredi.  
et est expressum. insti. d. fideicō. li. §. si qd una. et no. j. ad  
trebel. l. i. §. si is in glo. i vbo puenit. secus i herede. lega-  
tariū aut h; necesse facef qa sentit cōmodū. S; unū  
fateor qd fideicōmissariū nō teneat isolidū qa inuē-  
tariū fecit heres q nō fecit isolidū teneat ppter debi-  
tū suū: ut hic et dicimus i corpo. d. here. et fal. ¶ Alti-  
mo moueo unū dubiū. d; in isto. §. qd bona patris et filij q  
erāt tpe mortis cōtribuunt. S; quō ē possibile qd iste fi-  
lius haberet aliqua bona cū qequid h; p̄i querit. Bre-  
uiter potes itelligere qd iste tex. pōt itelligi qd hic filius  
erat miles et pupillus qd esse pōt: ut. l. vlti. C. d. test. mi.  
et l. sed et si milites. §. finaut. s. d. ex cu. tu. et iō pōt habef  
peculia castrētia. hodie cōstat qd pōt h; aduētita.

**Si filio suo.** Ad euidētiā scias qd in toto  
isto libro nec forte i toto cor-  
pore iuris est difficilior tex. et iō legā tex. huius. §. p pti-  
culas apostillādo. et breuiter. h. d. p pte institutus i se-  
cūdis tab. solus grauat ex sua psona dūtaxat. coheres  
nō q cōtributiōe facta repit eē grauatus ex sua ac pu-  
pilli psona fal. psequit. h. d. Diuidit i duas ptes. Pri-  
mo loquit de eo q est grauatus ex sua psona tū. Se-  
cūdo loquit de eo q est grauatus mixtim ex psona sua  
et psona pupilli. fa ibi: qd tū dicimus. Itē sub diuidit  
pma i q̄tuor: qa pmo ponit qd. fo allegatio p una par-  
te. tertio solutio qōnis. q̄rto rō solutionis. fa ibi: et faci-  
le. tertia ibi: sed verior. q̄rta ibi: ut enī. Itē fa ps sub di-  
uidit in qnq; p̄tulas. Primo ponit qd. fo allegatio  
cōtra substitutū. tertio allegatio p substituto. q̄rto solu-  
tio qōnis. q̄nto determinat unā q̄stionē circa p̄dicta.  
secūda ibi: at quin. tertia ibi: rursus. q̄rta ibi: itaq; qn-  
ta ibi: huic cōsequēs. Et continuat iste. §. ad supiorē:  
qa. s. loquit qn unū est institutus et vnus substitutus.  
hic qn pupillus est institutus et plures sunt substituti.  
In tex. ibi onerauerit ultra dodrātē portiois sibi cōtin-  
gētis. By. et ibi: et facile allegatio pro una pte. In tex.  
ibi. fal. locus: qa cōtributiōe facta legata nō excedunt  
q̄drātē totius assis. Itē ibi aliter substitutū. §. grauatū  
ibi: s; verior solutio qōnis. Itē ibi p̄ris extitisset ab ini-  
tū et iure directo: ibi ut enī rō solutiōis. Itē ibi uim ca-  
piūt. dic quo ad solēnitatē. Itē ibi et formā quo ad or-  
dinē. Itē ibi et origine quo ad sba uel quo ad substitu-  
tū. Itē ibi oneratus et cōsideratis relictis legatis a se in  
tab. pupillaribus. Itē ibi oibus. §. legatis relictis a pu-  
pillo et substituto et mixtis. Itē ibi at qn allegatio con-

tra substitutū. Itē rursus allegatio p substituto. Item  
ibi: itaq; solutio q̄stionis. Itē ibi oneratus: ut i primo  
casu. Itē ibi q̄rta ex sua psona. Itē ibi non ē oneratus:  
ut i secūdo casu. Itē si substitutus ut d̄sideret quartā.  
Itē ibi p̄fusiōe. i. ppter cōtributiōe legatoz relicto  
rū a pupillo et a se et sic ex vtraq; psona simul iūcta fal.  
retinebit. Dicit hic qd i psona instituti nō habeat lo-  
cū falciā: tū h; locū i psona substituti. cōtra. §. e. l. §.  
qd vulgo. So. ibi fuit vnus substitutus. hic duo. S; cō-  
tra hoc facit. j. co. l. pater filiaz. §. fi. Sol. ibi qn plures  
substituunt. iura cōtraria loquunt qn vnus pluribus  
substituif. Dicit hic ut enī opes et. C. Op. et uidet qd  
pupillaris substitutiō possit h; effectū iur̄ paterno: ut  
l. et si cōtra. §. de vul. et pup. So. ibi nō tollit paterna d̄  
iure ciuili. sed de iure p̄torio. iō pōt tū pupillaris rema-  
nere. C. Op. qd uarietas euitet: ut. l. ticia si nupserit. §.  
ti. i. So. ibi. ex uarietate resultat cōtrarietas se ipediēs.  
hic nō se ipedit: qa circa diuersas psonas. p hoc. l. pa-  
pi. §. sed nec ipuberis. §. de inoffi. te. de hac materia p  
By. in. c. mutare. et de reg. iur. li. vi. C. Op. ad finē de  
l. stipulatio ista. §. fi. j. de v. obli. So. hic nō ē cōtrarius  
sed heres eius. ¶ Alti-  
mo op. qa nō ut heres pupilli:  
s; ut substitutus: ut in pmo casu. et sic uidet qd ista stipu-  
latiō p̄sit alteri q̄ heredi. So. tā i pmo q̄ in bo casu. §.  
iste: ut heres pupilli d̄strabit fal. alias ad eū nō trāstret  
ista stipulatio. S; qd ē in pmo casu d; detrabere ex sua  
psona. hoc est qd cōditio seu grauamen est iniunctū ex  
psona qd in psona pupilli non fuit nec potuit cōmitti:  
tū spe. respiciebat pupillū put substitutū: ut dicimus i  
stipulatiōe q̄ incipit ab herede: ut. l. hereditariū. j. ex q.  
cau. i. possel. ca. et l. i. C. ut acti. ab hered. et l. repit. j. co.

### Questum est si quis.

Legata a pupillo in  
p̄mis tabulis et a coherede sibi substituto i secūdis de-  
bet cōtribui. secus si ab vtraq; in primis tabulis sint re-  
licta et eadē diuersis partibus instituto p̄tributio semp  
fiet. h. d. diuidit i q̄tuor. pmo ponit. q. fo vna determi-  
natio in q̄ d; fieri cōtributio. tertio alia in q̄ cessat cōtri-  
butio. q̄rto ponit unū casum qd p̄dictis videbat filis nō  
tū ē. fa ibi dixi. tertia ibi: sed legata. q̄rta ibi: et aliā. Ad  
euidētiā tu habes duas regulas vulgares. una ē qd i ta-  
bulis p̄ris et filij una falciā h; locū: ut. l. i. singulis. j. e.  
¶ Hoc p̄missio uenias ad tex. ibi vulgo. j. e. l. in singu-  
lis. et s. §. proxi. Itē ibi a substituto i secūdis tabulis.  
Itē ibi ad cōtributiōe et hoc p regulā positā in. §. qd  
vulgo. Itē ibi extero. a pupillo relictis. s; i primis tab.  
Itē ibi habeat. subaudi integrā. Itē ibi legatoz ab eo-  
dē relictos. et sic cessat cōtrariū. C. Op. hic d; vulgaris  
regula dicit legatoz rōnē sepandā. Contra. §. e. l. §. qd  
vulgo. So. h; loquit de vulgari regula qd ponit in. l. in  
singulis. j. e. C. Op. d. l. qui fundū. j. e. So. ibi legata in  
secūdis tabu. nō fuerūt relicta de p̄tributiōe merito nō  
tractat. ¶ Alterius d; hic i tertia pte qd nō d; fieri cō-  
tributio. cōtra. §. e. l. §. qd vulgo. So. gl. duob; modis.  
vno nō fm Aug. et illa est qd relicta ab instituto i pri-  
mis et ab eodē in secūdis nō cōtribuunt: ut hic. Jo. ali-  
ter sol. sed so. Jo. tollit p. l. coheredi. §. coheres. §. de  
vul. et pu. C. Op. de. d. l. q fundū. §. q filii. j. e. ubi dici-  
tur qd fiat cōtributio et i casu istius tertie p̄tule. Bre-  
uiter iste. §. d; itelligi fm distinctionē illius. §. aut por-  
tio grauata accedit nō grauate et ita loquit hic. aut ecō-  
uerso nō grauata grauate et fit cōtributio: ut i cōtrario.  
C. Op. de. l. coheredi. §. coheres. §. d. vul. et pup. Glo.  
sol. et bñ. dico qd ibi fit cōtributio bonoz: ut p hec lega-  
tā secūdis ta. possint augeri ppter bona q substitutus  
habuit ex pma institutiōe seu ex psona instituti. et legata  
data i p̄mis tab. ppter bona aduētita ex substitutione  
similiter possunt augeri nō minui: et iō dicit gl. no. tres  
casus. p̄m; ē legata relicta a pupillo et. ut i gl. C. Op.  
fm By. ois substitutus ē cōditionaliter institutus: ut. §.  
e. l. §. qd vulgo. et clarius i. §. si filius. et l. coheredi. §.